el 31 de diciembre de 2015 en relación a la capitalización de costes de geología y geofísica por un
importe de -42 M€ en Upstream (4T15 y acumulado 2015).

RESULTADO DE LAS OPERACIONES POR SEGMENTO Y ÁREA GEOGRÁFICA

Resultados 4T 2016

21

(Cifras no auditadas)

4T15 (*) 3T16 4T16 2015 (*) 2016

UPSTREAM (292) (28) 17 (925) 52

Europa, África y Brasil   (24) 51 58 (124) 167
Latinoamérica y Caribe   (52) 18 44 (27) 234
Norteamérica (51) (11) 134 (124) 9
Asia y Rusia (15) 13 (36) 19 (4)
Exploración y Otros   (150) (99) (183) (669) (354)

DOWNSTREAM   495 395 554 2.150 1.883

Europa   452 405 550 2.046 1.895

Resto del Mundo   43 (10) 4 104 (12)

CORPORACIÓN Y OTROS   250 (60) 127 627 (13)

TOTAL 453 307 698 1.852 1.922

(*) Incluye las modificaciones necesarias respecto a la información presentada al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2015 en relación a la capitalización de costes de geología y geofísica por un importe de -16 M€ en
Upstream y +8 M€ en Corporación y otros (4T15 y acumulado 2015).

Millones de euros

DATOS TRIMESTRALES ENERO ‐ DICIEMBRE

RESULTADO NETO AJUSTADO POR SEGMENTO Y ÁREA GEOGRÁFICA

Resultados 4T 2016

22

(Cifras no auditadas)

   DATOS TRIMESTRALES   ENERO ‐ DICIEMBRE

Millones de euros   4T15 (*) 3T16  4T16  2015 (*)   2016

UPSTREAM   374  502  637  1.611   2.072

Europa, África y Brasil   34  102  164  309   425

Latinoamérica y Caribe   128  148  193  677   765

Norteamérica  110  174  167  572   543

Asia y Rusia  139  118  144  403   489

Exploración y Otros   (37) (40) (31) (350)  (150)

DOWNSTREAM (1)   689  688  1.094  3.092   3.367

Europa   613  670  1.044  2.865   3.263

Resto del Mundo   76  18  50  227   104

CORPORACIÓN Y OTROS   (41) (49) (63) (287)  (213)

TOTAL  1.022  1.141  1.668  4.416   5.226

(*) Incluye las modificaciones necesarias respecto a la información presentada al ejercicio terminado el
31 de diciembre de 2015 en relación a la capitalización de costes de geología y geofísica por un
importe de +99 M€ en Upstream (4T15 y acumulado 2015).

(1) EBITDA CCS M€

DOWNSTREAM   891  695  901  3.788   3.173

TOTAL  1.224  1.148  1.475  5.112   5.032

EBITDA POR SEGMENTO Y ÁREA GEOGRÁFICA

Resultados 4T 2016

23

(Cifras no auditadas)

4T15 () 3T16 4T16 2015 2016

UPSTREAM 918 444 164 11.370 1.889

Europa, África y Brasil   415 149 150 774 594
Latinoamérica y Caribe   327 122 52 1.139 578

Norteamérica (228) 61 128 209 383
Asia y Rusia 30 23 (247) 112 (117)

Exploración y Otros (*)   374 89 81 9.136 451

DOWNSTREAM 332 (196) (42) 493 (496)
Europa   255 (195) (110) 272 (442)

Resto del Mundo   77 (1) 68 221 (54)

CORPORACIÓN Y OTROS 14 (1.893) (15) 97 (1.893)

TOTAL 1.264 (1.645) 107 11.960 (500)

(*) Incluye el coste de adquisición de Talisman por importe de 8.005 M€ en el 2T 2015.

() Incluye las modificaciones necesarias respecto a la información presentada al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015 en

relación a la capitalización de costes de geología y geofísica por un importe de +100 M€ en Upstream (4T15 y acumulado 2015).

Millones de euros

DATOS TRIMESTRALES ENERO ‐ DICIEMBRE

INVERSIONES DE EXPLOTACIÓN NETAS POR SEGMENTO Y ÁREA GEOGRÁFICA

Resultados 4T 2016

24

(Cifras no auditadas)

4T15 (*) 4T16

Upstream 23.275  23.853

Downstream 9.758  9.469

Corporación y otros 7.664  5.933

TOTAL CAPITAL EMPLEADO 40.697  39.255